

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Przeznaczenie
z dostawą . . . 2-75

Lwów, środa 12 stycznia 1938 r.

Codziennie korespondencja
z prowincji!

Nr. 11

Ustąpienie płk. A. Koca

Gen. Skwarczyński szefem Obozu Zjednoczenia Narodowego

Warszawa, 11. 1. (Tel. wł. — I. r.). Godz. 17.45 — płk. Adam Koc ustąpił dziś ze stanowiska szefa OZN.

W związku z tym płk. Koc wydał aunajację. Stanowisko szefa OZN. objął z dniem dzisiejszym gen. Stanisław Skwarczyński, którego płk. Koc wyznaczył swoim następcą.

Gen. Skwarczyński przeszedł kilka dni temu na emeryturę. Jest on najstarszym generałem armii polskiej, liczy bowiem lat 45.

Warszawa, 11. 1. (Tel. wł. — I. r.). W dzisiejszym popołudniowym „Kurjerze Warszawskim” ukazała się następująca wiadomość:

Według pogłosek, w najbliższym czasie ma ustąpić ze stanowiska szefa OZN. płk. Adam Koc. Ustąpienie płk. Koca motywowane ma być — jak słychać — złym stanem zdrowia, który w szczytnym roku zmuszał płk. Koca do wyjazdu z kraju. Gen. brygady Stanisław Skwarczyński, dotychczasowy

dowodzący jednej z dywizyj piechoty, przeszedł w stan spoczynku. Jest on jednym z najmłodszych generałów, liczy około 45 lat.

Gen. Skwarczyński jest bratem śp. Adama, zmarłego przed paru laty szefa Obozu Zjednoczenia Narodowego, Wyjście ze służby gen. Skwarczyńskiego łączona jest z możliwością objęcia przez szefa OZN. szefa OZN.

Wiadomość powyższa wywołała zrozumiałe poruszenie w całej opinii politycznej i skupiła uwagę wszystkich kół. Pogłoski o zmianie na stanowisku szefa OZN. rochodziły się już od kilku dni, przy czym wiązane były ze złym stanem zdrowia płk. Koca, który wymaga dłuższego odpoczynku.

Jak się dowiadujemy, pogłoski zanotowane przez „Kurjer Warszawski” potwierdzają się. W ciągu dnia dzisiejszego odbywały się konferencje gen. Skwarczyńskiego z miarodajnymi czynnikami. Według informacji z dobrze poinformowanych źródeł, gen. Skwarczyński zasadniczo aprobował propozycję objęcia stanowiska szefa OZN. Zmiana ta ma być opublikowana jeszcze w ciągu poniedziałku.

Ustępujący szef O. Z. N. wyjaśnia

powody swej rezygnacji

Warszawa, 11. 1. (PAT). W dniu dzisiejszym pułkownik Adam Koc wydał następującą oświadczenie do Obozu Zjednoczenia Narodowego: Dnia 21 lutego r. ubiegłego zainicjowałem powołanie do życia Obozu Zjednoczenia Narodowego, na podstawie deklaracji ideowej — politycznej, formułującej cele i zadania, mogące skupić w ramach zorganizowanego działania wysiłki wszystkich rzetelnych Polaków w służbie szeroko pojętego hasła obrony państwa.

Słowa Naczelnego Wodza, wypowiediane dnia 24. maja 1936 r., wskazujące na konieczność zjednoczenia wysiłków narodu w pracy twórczej — wywołały potrzebę echo, głęboko zapadły w poczucie społeczeństwa, zatargaly sumieniem narodowym Polaków.

Wódz Naczelny wypowiedział swe doniosłe słowa na walnym zjeździe Związku Legionistów, należący na nich obowiązek inicjatywy, gdy — mówiąc, że hasło obrony Państwa jest, jakby laskuchem przytwierdzonym do Polski — oświadczył: „Wy, mając twarde, wyrobione dionie jeśnięcie do tego przygotowaniu, aby pierw otworzyć za ten laskuch, ale obok was muszą stanąć inni i wy musicie się starać o to, aby sięgnęli wszyscy ci, którzy mają poczucie siły i chcą tę siłę oddać w rzetelną służbę Polsce, Ojczyźnie, czy Państwu, jak kto woli”.

W słowach powyższych widziałem dla siebie upoważnienie i jednocześnie nakaz dla siebie, jako Komendanta Naczelnego Związku Legionistów, Prace podjął pro-

wadziłem aż do dziś dnia wedle mego sumienia i najlepszej woli, mając świadomość wagi tej pracy i mej odpowiedzialności. Ale to właśnie poczucie odpowiedzialności stało się podstawą mej dzisiejszej decyzji ustąpienia ze stanowiska szefa: Obozu Zjednoczenia Narodowego i przekazania kierownictwa jego pracy w inne ręce. Zły stan zdrowia staje się nieprzezwyciężoną przeszkodą fizyczną, która nie pozwala mi włożyć w prace OZN.

tak pełnego wysiłku, jakiego one wymaga.

Nie mogę w sumieniu swoim przejąć poczucia — że mój stan zdrowia mógłby zawazyć ujemnie na rozwoju akcji zjednoczenia narodowego. Wobec tego przekazuję moje funkcje w wyprzedzonym i pewnie ręce generała Stanisława Skwarczyńskiego, danego towaru rzyzka broni, współ z którym niejedną też prowadziliśmy prace ideową w realizacji woli i wskazań

Komendanta Józefa Piłsudskiego. Dziękuję szczerze i serdecznie moim współpracownikom na wszystkich szczeblach organizacyjnych Obozu Zjednoczenia Narodowego, niech mi wolno będzie szczerze i gorąco słowa skierować do

tych szeregów społeczeństwa polskiego, które na hasło zjednoczenia narodowego odpowiedziały odzwodem, nie tylko zrozumieniem, lecz i pełną gotowością.

Składając szerszostwo O. Z. N. w ręce generała Stanisława Skwarczyńskiego i stojąc niezmiennie przy ideałach i celach Obozu, chcę powrócić do słów, wypowiedzianych na wstępie deklaracji ideowej — politycznej O. Z. N. r. dn. 21. lutego r. ub. Brzmiały one:

„Zabierzemy głos, mając głęboką poczucie prawości naszej inicjatywy i słuszności obranego przez naszą myśl kierunku”.

Moje niezłomne przekonanie wyrażone w słowach powyższych pozostaje niezachwiane tak samo, jak całkowita pewność, że idea zjednoczenia narodowego, jako prawda rzetelna musi odnieść niespinalne zwycięstwo.

(—) ADAM KOC

Deklaracja rządu rumuńskiego w sprawie mniejszości chrześcijańskich

Czerniowce, 11. 1. (PAT) Nowy prefekt i pełnomocnik rządu na Bukowinę, Nikifor Kobu, wygłosił w Czerniowcach przemówienie programowe, w którym zapewnił poparcie i przychylność obecnym czynnikom rządowych produktynym mniejszościom chrześcijańskim, zamieszkałym na Bukowinie, a dalej oświadczył, iż Czerniowce

staną się nierzecie miastem chrześcijańskim i pełną wielkiej Rumunii (jak wiadomo w Czerniowcach zamieszkuje około 60 proc. Żydów).

Jednocześnie prefekt Kobu zapowiedział, że „spasowizyczna mniejszość żydowska zostanie pozabawiona z całą bezwzględnością dotychczasowego szkoldowego wpływu”.

Belgia nie odda Konga Wyjaśnienia Van Zeelanda

Bruksela, 11. 1. (PAT) Van Zeeland po powrocie z Londynu udzielił „Independance Belge” wywiadu, w którym zaprzeczył kategorycznie wiadomości, zamieszczonej przez Pertainax w „Eche de Paris”, jakoby przygotowy-

wane przez Van Zeelanda sprawozdanie, zawierające prośbę odstąpienia przez Belgię Konga.

Sprawozdanie Van Zeelanda ma być ogłoszone w końcu tego tygodnia.

Warszawa, 11. 1. (Tel. wł. — I. r.). Jak się dowiadujemy, we wtorek nastąpi przekazanie przez płk. Adama Koca kierownictwa OZN. w ręce gen. Stanisława Skwarczyńskiego.

Paryz, 11. 1. (PAT) Wczoraj podjęta została praca w zakładach przemysłowych Geodich w Colombes. W zakładach tych trwał strajk od 15 grudnia ub. z.

Lwów, dnia 10 stycznia 1938.

Zaostrzenie kursu antypolskiego na Litwie

Jak doniosła prasa, Sylwester 1937 przyniósł Polakom na Litwie wręcz tragiczne niespodzianki. Minister spraw wewnętrznych naszego sąsiada, gen. Czaplakos, godzinę następcą płk. Ruście, coraz energiczniej tępi wszelkie przejawy polskości. Aby jednak panu generalowi nie można było nic formalnie zarzucić, wprowadzono na życie nową ustawę o stowarzyszeniach, a co za tym idzie, zmuszono wszystkie istniejące na Litwie stowarzyszenia do zmiany statutów, celem przystosowania ich do wymagań tejże ustawy.

Ostateczny termin rejestrowania nowych statutów upłynął właśnie w dniu 31 grudnia r. ub. Już od dłuższego czasu Polonia zamieszkała na Litwie spodziewała się represji, zauważono bowiem, że statuty złożone w terminie przez organizacje polskie, nie były dostatecznie szybko zatwierdzone. Mało, zaakceptowanie ich odkładano z dnia na dzień, wynajdując coraz to nowe, coraz bardziej wykrętne wymówki.

Bomba pękła w Sylwestra, kiedy to wreszcie władze litewskie zdecydowały się zawiadomić czynników zainteresowanych, że ministerstwo spraw wewnętrznych nie zarejestrowało statutów następujących organizacji polskich: Związku Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie, Polskiego Klubu Sportowy „Sparta”, Polskiego Związku Ludzi Pracy, Związku Polskiej Młodzieży Akademickiej Litwy i wreszcie Klubu Polskiego w Kownie.

Logicznie rozumując, jeśli weźmie się pod uwagę, że statuty wszystkich wymienionych towarzystw w całej rozciągłości zostały przystosowane do nowej ustawy, odmówienie legalizacji mogłoby nastąpić jedynie w wypadku, gdyby wymienione towarzystwa przez władze jakkolwiek działały antylitewską, czy też zagrażały bezpieczeństwu państwa. Tak przynajmniej dzieje się w każdym kraju, ale... Litwa rządzi się wręcz odmiennymi prawami.

Związek Nauczycieli Szkół Polskich na Litwie stał na platformie jak najbardziej lojalnej współpracy z czynnikami litewskimi, i przy jednoczesnym, bezustannym dbaniu o samokształcenie nauczycieli, wykładających w szkołach polskich Szkół tych, jak wiadomo, jest na Litwie coraz mniej, ale poziom nauczania miał być to do odpowiednio wysoki.

To „przestępstwo” wystarczyło, aby organizacja została zlikwidowana.

Polski Klub Sportowy „Sparta” nigdy nie wykraczał poza ramy swych zainteresowań. Był reprezentacyjnie dla litewskiego sportu nie groźnym, bo już od dłuższego czasu nie dopuszczano „Sparty” do zawodów, tak, że musiała ona kontentować się rozgrywkami wewnątrznymi. Mało, co lepszych graczy „Sparty” kluby litewskie przeciągały do siebie, albo grożąc im pozabawieniem pracy w przedsiębiorstwach litewskich, albo też — bezbrożnie — nęcąc perspektywą otrzymania pracy wzmian za wystąpienie z klubu polskiego, a zaciągnięcie się do litewskiego. Wszyscy widzieli doskonale, że „Sparta” jest klubem dużej klasy, ale widziano również dokładnie, że w wytorzonych stosunkach nie obraża ona nawet mierzyć się z klubami litewskimi i nie sięga po nagrody. Mimo to — „Spartę” zamknęto!

Związek Ludzi Pracy nie wykraczał poza ramy organizacji samopomocowej dla miejskiego ludu pracującego. Czy to było przestępstwem? Prawdopodobnie tak, bo statut organizacji nie został zatwierdzony!

Zlikwidowano opiekując się całą polską młodzieżą akademicką Związek tejże młodzieży na Litwie. Zostało co prawda Zjednoczenie Studentów Polaków, ale działalność jego ogranicza się wyłącznie do uniwersytetu Witłoda w Kownie. Młodzież polską na innych

wyższych uczelniach litewskich pozbawiono opieki, pozbawiono organizacji, która pomagała jej moralnie i materialnie do przebrnięcia przez te wszystkie trudności, jakich wiele piętryży się przed młodzieżą w ich żmudnej drodze do kariery.

Zlikwidowano wreszcie organizację kulturalno-towarzystwą, jaką był Klub Polski w Kownie, rejestrując wzmian, aby usunąć zbyt jaskrawe preteksty niewątpliwych szyszan, kilka towarzystw oświatowo-kulturalnych i charakterystycznych o tak organizowanych możliwościach działania, że... właściwie

możnaby z tych rejestracji całkowiście zrezygnować.

Czym się tłumaczy ten bezprzytomny szal antypolski? Sprawa jest jasna i nie trzeba zbyt głęboko sięgać w stosunki polsko-litewskie, aby pojąć, że Litwa procesem Staszysa uderzona za swa, delikatnie powiedzmy, złośliwe figle, po łapach, zapalała zemsta. Gdyby „zemsta” te organizował kto inny, mogłoby nie posłać po tej właśnie drodze, może byłby inne reperkusje, ha — ale zandarmskie metody litewskich liderów były, okazuje się, bliższe litewskimi... „mójom stam”!

Polskie Koleje Państwowe w świetle krytyki N. I. K. P.

(A. P.) Ukazało się sprawozdanie Najwyższej Izby Kontroli Państwa za okres 1936/37 dostarczające wiele ciekawego materiału o gospodarce Polskich Kolei Państwowych. W sprawozdaniu tym nie brak uwag krytycznych o pracy i działalności naszego największego przedsiębiorstwa państwowego.

I tak, jeżeli chodzi o służbę mechaniczną to N. I. K. P. stwierdza:

„Ilość chorego taboru się zwiększyła, a zakup nowego taboru w stosunku do wycofanego z użytku jest bardzo nieznaczny, co tłumaczy się brakiem kredytów... Wydatkowano na takie inwestycje jak elektryfikacja węzła warszawskiego i zakup aparatów systemu „Pyrant”, co do których istnieją w dalszym ciągu wątpliwości ze strony Kontroli Państwowej, czy te inwestycje są nieodzowną koniecznością.”

Sprawa elektryfikacji węzła warszawskiego będąca obecnie przedmiotem zainteresowania ze strony społeczeństwa, ostanio w związku z opami i opadami śnieżnymi stała się bardzo popularną w prasie. Najwyższa Izba Kontroli Państwa w sprawozdaniu swym stwierdza, że tego rodzaju inwestycje nie były palącą koniecznością, ostanich 2 lat. Już w poprzednim okresie zimowym nie brakło przyrzków doświadczonych potwierdzających, że obecne urządzenia elektryfikacyjne węzła warszawskiego nie są przystosowane do naszych warunków atmosferycznych.

Jeżeli chodzi o aparaty „Pyrant” stosowane przy parowozach, to pozytywne z nich jest niewielki. Aparaty te zakupione na rynku zagranicznym naraziły

Skarb Państwa na niepotrzebny wydatek.

Polskie Koleje Państwowe wedle orzeczenia N. I. K. P. z braku kredytów zbyt mało wydająką na nowy tabor kolejowy. Ze względu na zwiększenie potencjału obronności Państwa, w preliminarzu budżetowym Ministerstwa Komunikacji na porządku dziennym obecnej sesji Sejmu i Senatowi muszą znaleźć się wnioski o specjalne fundusze na coroczne powiększenie parku parowozowego oraz wagonowego.

Jeżeli chodzi o gospodarkę wydziałów i oddziałów drogowych to N. I. K. P. stwierdza:

„Zasadnicze niedomaganie (w pracach tej służby dod. Red.) polegają na zaleganiu w przyciężaniu wstępnych prac technicznych i radiunkowych, rozpoczęciu robót w końcu sezonu budowlanego, wykonywaniu znacznych robót dodatkowych początkowo wcale nie przewidzianych, licznych przerobek i wreszcie wykonywaniu zbędnych robót.”

Powróża uwaga Najwyższej Izby Kontroli odpowiada faktycznemu stanowi rzeczy. Oddziały drogowe P. K. P. zbyt wiele funduszy poświęcają rozmaitemu rodzajowi niepotrzebnym przerobkom. Niejednokrotnie przy zmianie zwierzchnika danego resortu zmiany w miejscowości provincialnej, z polecenia naczelnika służby drogowej czy też naczelnika oddziału drogowego przeobraża się dla pracownika mieszkającego wedle jego wymagania, narażając skarb kolejowy na niepotrzebne wydatki. Możemy tutaj przykładać, że w niektórych budynkach stacyjnych w ciągu 20 lat niepodległo-

ści po pięć do siedmiu razy przerabiano całe kondygnacje mieszkalne.

Jeżeli chodzi o kolejową służbę wykonawczą, a w szczególności o prac

**Stę wygrane dzienne
w pierwszym i trzecim dniu po**

20.000
nr nr. 26292 i 155739

10.000
nr nr. 164731

10.000
nr nr. 122063

10.000
nr nr. 163322

i wiele wygranych poniżej 10000 zł.
padło w pierwszych dniach ciągnięcia
(IV. klasy na losy zakup one w niezmiennie szczęśliwej kolekturze

„NADZIEJA”
LWÓW, LEGIONÓW 11
Przez dwie losy klasy czwartej są jeszcze do nabycia. Ciągnięcie trwa.

Biuł Kontroli Dochodów sprawozda nie podaje:

„stwierdzone nadużycia przy wypłacaniu zaliczeń i nieprawidłowości w pracach kontrolnych i rachunkowych wskazują na nagłą potrzebę zmiany systemu pracy tych biuł...”

W sprawozdaniu czytamy o zakupach, że

„dokonywane są w dalszym ciągu przewlekłe, co często prowadzi do zakupów dodatkowych po cenach droższych od rynkowych i utrudnia pracę poszczególnych służb.”

Ponadto sprawozdanie porusza szeregi innych ważnych spraw tyczących P. K. P. i stwierdza, że są pewne zmiany na lepsze, ale niedomagania trwają. Gdyby usprawniono gospodarkę kolejową, P. K. P. prawdopodobnie obecnie samowystarczalnie, poważne kwoty pieniężne wpłacałyby do Skarbu Państwa.

Książka o dyplomacji i protokołach dyplomatycznym w dawnaj Polsce

W Paryżu ukazał się drugi tom książki Rajnolda Przedzińskiego „Diplomatie et Protocole a la Cour de Pologne”

Praca ta wypełnia dotkliwą lukę w nadzwyczaj dotychczas ubogiej literaturze przedmiotu. Pierwszy tom, który ukazał się przed dwoma laty, obejmował historię ambasad Stolicy Apostolskiej, Francji oraz poselstw pruskich, akredytowanych na dworze polskim. Praca ta poprzedzona przedmową księciem de la Force, została nagrodzona przez Akademię Nauk Moralnych i Politycznych w Paryżu i spotkała się z nadzwyczaj pochlebnym przyjęciem ze strony krytyki.

Drugi tom zawiera historię ambasad

Świętego Cesarstwa, Hiszpanii, Anglii i Moskwy. Chociaż poszczególne rozdziały wiążą się w jedną, w całości dopełniającą się całość, każdy z nich może być czytany osobno i stanowi odrębną monografię.

Książka Rajnolda Przedzińskiego jest cennym przyręcznikiem do badań nad historią dyplomacji dawnaj Rzeczypospolitej i jej stosunków z innymi państwami, gdyż autor wykorzystując wiele niedostępnych dotąd lub niewyżyskanych źródeł archiwalnych i zbiorów prywatnych.

Starament firmy wydawniczej „Editions les Belles Lettres” książka otrzymała piękną okładkę zewnętrzną i jest bogato ilustrowana.

**Pamiętaj
codziennie
o F. O. N.**

Francja wobec włoskich zbrojeń morskich

Paryż, 10. I. (PAT.) W kołach parlamentarnych i politycznych wiadomo o zbrojeniach morskich Włoch w dalszym ciągu jest jednym z najsilniejszych tematów zainteresowania i dys-

kusji. Prasa paryska wyraża przekonanie, iż odpowiedzi na budowę nowych okrętów włoskich, Francja powin na ze swej strony przystąpić do nowego programu zbrojeń morskich.

Wybór prezydium

nową okazją dla rozgrywek w francuskich Izbach parlamentarnych

Paryż, 10. I. (PAT.) We wtorek 11 stycznia zbierają się na pierwsze do roczne posiedzenie obie izby parlamentu francuskiego, które w myśl zwyczajów parlamentarnych francuskich, mają dokonać na nowo wyboru swoich prezydentów. W izbie deputowanych nowy wybór dotyczący nowego prezydenta izby Heriotta na rok 1938 nie ulega wątpliwości. Przy wyborze natomiast wicyprezydentów może dojść do rozgrywek między dotychczasowym komunistycznym wicyprezydentem Izby Dłostem a jednym z deputowanych pracujących, który sen postawił swoją kandydaturę, by — jak mówi — umożliwić wybór przedstawiciela „stroniciuwa, kierowanego z zagramicy.”

W senacie inauguracyjne posiedzenie otworzy najstarszym wiekiem senator 92letni S. Danczur, który ma dat senatorski piastun od r. 1920. W senacie również nie ulega wątpliwości

ponowne powołanie na stanowisko przewodniczącego senatu dotychczasowego przewodniczącego Jeaneney.

Sumieniem narodów wstrząsnął film

LA GRANDE ILLUSION (TOWARZYSZE BRONI)

który jest piękną odpowiedzią Francji na dzieło Remarque'a „Na Zachodzie bez zmian”.

Skreślenie adwokatów Żydów

Bukareszt, 10. I. (PAT.) Czynniki decydującej Izby Adwokackiej Bukaresztu wysuwają projekt skreślenia wszystkich adwokatów Żydów zapisanych do Izby w okresie powojennym. Również przeprowadzona na zostać kontrola w sferach adwokatów zatrudnionych w instytucjach państwo-

Duchowieństwo włoskie

współpracuje z Mussolinim dla dobra narodu

Rzym, 10. I. (PAT.) Dziś rano w sali teatru „Argentina” Mussolini w obecności niemieckiego ministra wyżywienia Darrego oraz władz korporacyjnych wręczył nagrody rolnikom premianowanym w ogólnokrajowych konkursach zbożowych i wygłosił przy tej okazji przemówienie, w którym przytę podkreślił, że również

w dziedzinie rolnictwa współpraca między Włochami a Niemcami jest możliwa i użyteczna.

Z koleż Mussolini przyjął w sali królewskiej pałacu weneńskiego 60 bis skupów i 2000 proboszczów włoskich,

którzy położyli specjalne zasługi dla rozwoju rolnictwa.

Z koleż przemówił inicjator diejszego zjazdu duchowieństwa prob. Don Menotti, który stwierdził, że duchowieństwo widzi w dziełach Mussoliniego urzeczywistnienie lepszej sprawiedliwości społecznej oraz zapewnił szefa rządu, iż kler katolicki stoi na usługach samowystarczalności gospodarczej.

Następnie zabrał głos Mussolini, który powiedział, że pojeżdżanie Włoch ze Stolicą Apostolską było najgorętszym życzeniem obecnego Papieża, ku któremu zgromadzeni powinni skierować obecnie swoje myśli. Po tych słowach wszyscy odem zaczęli Ojca świętego, powstał z miejsc, wznosząc entuzjastyczne okrzyki.

Włochy, będące narodem katolickim, dzięki swej potęgę wewnętrznej i siły ludnościowej, mają obowiązek być bastionem cywilizacji chrześcijańskiej.

W zakończeniu mowca zapytał obecnych, czy gotowi są z nim w tym duchu współpracować, na co otrzymał entuzjastyczną odpowiedź „tak”.

Co będzie tematem

budapeszteńskich rozmów

Wiedeń, 10. I. (PAT.) Dziś o godz. 17.45 odjechał do Budapesztu na zapraszającą się konferencję państw zwycięzcy protokołów rzymskich kancleż Schuschnigg w towarzyszeniu podsekret. stanu dr. Guido Schmidta. W kołach urzędowych wskazuje, że dwa tematy będą miały specjalnie ważne znaczenie dla obrad, a mianowicie coraz bardziej krzepnąca współ-

praca państw osi Berlin-Rzym i rozszerzenie się jej promienia działania, oraz ostatecnie wydarzenia polityczne w Rumunii, które mogą poważnie zmie nić stosunek Małej Ententy do państw protokołów rzymskich i w dalszej konsekwencji zmniejsić układ sił i wpływów wielkich mocarstw na terenie Europy wschodniej i północno-wschodniej.

Paragraf aryjski w wileńskim syndykacie dziennikarskim

Wilno, 10. I. (PAT.) W dniu dzisiejszym odbyło się walne zgromadzenie członków Syndykatu Dziennikarzy wileńskich, na którym dokonano wyboru nowych władz na rok 1938.

Przeszem wybrany został ponownie dr. Walerian Charkiewicz, członkami zarządu: Tadeusz Ciszewski, Zofia

Kowacka, Marian Szydłowski i Józef Świąteczki.

Walne zgromadzenie Syndykatu Dziennikarzy wileńskich na podstawie art. 17 statutu zmieniło art. 5-ty uzus pełniący go punktem, że członkami Syndykatu nie mogą być Żydzi i osoby pochodzenia żydowskiego.

Specjalna Komisja opracuje Kodeks Pracy

Paryż, 10. I. (PAT.) Naczelna organizacja pracodawców francuskich odbyła w ciągu niedzieli narady nad odpowiedzią, jaką ma dać przemierowi Chautemps, w sprawie zwolnien przez premiera na środe wielkiej konferencji przyrządniczej organizacji pracodawców, jak również szeregu organizacji pracowniczych. Jak wiadomo, generalna konferencja pracy odrzuciła oświadczenie, że w konferencji tej weźmie udział, natomiast przedstawiciele pracodawców postanowili odbyć uprzednią naradę, by jednocześnie z odpowiedzią opar-

cować pewnego rodzaju konkretny plan uregulowania konfliktów społecznych w myśl stanowiska pracodawców. W lonie rządu wie zarządkowa praca nad przygotowaniem konferencji środowicy. Specjalna komisja ma opracować projekt rozporządzenia w sprawie Kodeksu pracy. Projekt ten ma być rozpatrzony we wtorek na posiedzeniu gabinetu i w środe ma być przedłożony zebraniom delegatów pracodawców i pracowników, jako program i podstawa do dyskusji.

Dlaczego zwlekają z odpowiedzią

Moskwa, 10. I. (PAT.) W sprawie obywatelki amerykańskiej Rubens van Robinson, ambasada amerykańska zgłosiła w ludowym komisariacie spraw zagranicznych notę, w której żąda udzielenia informacji o zaszynionej. Władze sowieckie na notę tę nie u-

dzieliły dotychczas żadnej odpowiedzi. W sprawie meją p. Robinson, ambasada amerykańska nie interweniowała, ponieważ nie mogła ustalić dotychczas, czy Robinson jest obywatelam amerykańskim.

Dla ochrony przed przyszcycą

Poznań, 10. I. (PAT.) W poznańskim „Dzienniku Wojewódzkim” ukazało się zarządzenie w sprawie dalszego zwalczania przyszcycy.

Rozporządzenie to wstrzymuje ruch graniczny zwierząt raziocynnych skońnięmiemi na odcinke okręgu zagrożonym przyszcycą. W związku z powyższym zostały zamknięte dla przeprowadzania zwierząt raziocynnych drogi prowadzące jak i przechodzące wzdłuż okręgu zapowietżonego.

Tylko w razach wyjątkowych, jeśli chodzi o natchymistowy ubój, zezwolenia może udzielić tylko starosta, przy czym przewóz zwierząt do rzeźni winien się odbywać z zachowaniem

wszelkich środków ostrożności. Mieć wolno wywiezić z okręgu zapowietżonego dopiero po dostatecznym wyjąłowieniu.

MIN. MINESCU W PRADZE

Praga, 10. I. (PAT.) Rumuński minister spr. zagr. Minescu przybył dziś do Pragi. Minister spr. zagr. Krotfa, który powitał gościa rumuńskiego w dworcu, wyjadaje wieczorem obiad na tego cześć.

CHOROBA DUNSKIEJ KROLOWEJ

Kopenhaga, 10. I. (PAT.) Królowa duńska, która zapadła na zdrowiu, przewieziona została do kliniki i umieszczona pod obserwacją lekarzy.

ZNAMIENNA KONFIKATKA

Berlin, 10. I. (PAT.) Ostatni numer organu berlińskiego kurii biskupiej „Katholisches Kirchenblatt” został skonfiskowany.

SPOKOJ ICH NIEPOKOI

Moskwa, 10. I. (PAT.) Na odbyte ostatnio konferencji partyjnej obwodow iruckiego stwierdzono, iż po przeprowadzonej czystce w organach partyjnych i gospodarczych nastąpiło uspokojenie. Naszroje te konferencja uznawa za niebezpieczne.

250 proc. podwyżka komornego w sowieckim „raju”

Moskwa, 10. I. (PAT.) Korespondent PAT-a dowiaduje się ze źródeł miarodajnych, że

miejsiecznie. Jest to prawie całoniesięczna pensja robotnika.

czynniki komornymi w związku z przycięciem domów mieszkalnych przez sowieży lokalne, zostanie z dniam 1 stycznia r. b. znacznie podniesiony. Redykcjony czynsz komornymi stanowiąc będzie przeszło 250 procent placowego dotychczas otrzymanego.

Niekileroży lokatoryzy otrzymali już nowe umowy mieszkalne do podpisania. Maleńkie mieszkanie, składające się z dwóch pokoiów o powierzchni 28 metr. kw. kosztować będzie 250 rubli

Pamiętaj codziennie o FON

s.†p.

Helena z Fedynskich SKULSKA

żona em. Dyrektora Sądu

po krótkich a ciężkich cierpieniach, zapoasitrona św. Sakramentami, zasnęła w Panu dnia 8-go stycznia 1938 r., przeżywszy lat 70.

Obzęd pogrzebowy odbędzie się we wtorek dnia 11-go stycznia b. r. o godzinie 14-jej z krypty kościoła OO. Bernardynów na cmentarz Lysczakowski, na który zapraszają Krewczy, Przyjaćli i Znajomych Sp. Zmarłej w głębokim smutku pogrzeżni.

Maż, Siostra, Dzieci, Wnuki i Rodzina.

Nabożeństwo żałobne za spokój duszy Sp. Zmarłej odprawione zostanie w środe dnia 12-go stycznia br. o godzinie 9-jej rano w kościele parafialnym św. Mikołaja przed wielkim ołtarzem.

Zakład Pogrzebowy „ELIZJUM”, Sobieskiego 9, tel. 239-40.

Przeciw prądowi

Nowoczesny karnawał

Człowiek się starzeje. Hej, gdzie zamierza czas...

Quantum mutatur ab illo... Człowiek się starzeje, Hej, gdzie zamierza czas...

Tak, człowiek się starzeje... Hej, gdzie zamierza czas...

PLUCAMI SŁASKĄ GDYNIA I GDANSK.



OKRETY WOJENNE PRZECZYPOSPOLITEJ

Rzeczni ciękawe

Kim był Goesta Berling?

W r. 1891 literatura szwedzka pozyskała niesmiertelne dzieło Selmy Lagerlöf...

Poranek symfoniczny filharmonii lwowskiej

Doskonalie frekwentowane za granicą i w Warszawie niedzielne poranki muzyczne...

Największe zainteresowanie wzbudził oczywiście występ p. Walteri Jędrzejewskiej...

ZE SPORTU

V. Marsz Zimowy Huculskim Szlakiem II. Brygady Legionów Polskich

Rozkazem organizacyjnym Ministerstwa Spraw Wojskowych zostały ustalane szczeble porannej marszy organizacyjnej...

Marsz ten odbędzie się w sezonie bieżącym w dniach od 17 do 20 lutego 1938 r.

Polski Związek Narciarski zawiadania, że w myśli rozkazu organizacyjnego w marszu tym mogą wzięci udział w t.

wanym przez naj. arjom i pieśniom, znanoma wysokiej stąpkiejącej i talentu odtwórczego.

Barzo słabo natomiast wypadła dzieł symfoniczna (wył. Wykonanie dzieł literatury klasycznej (W. A. Mozar, Symfonia g-moll, L. Beethoven, uwerturna „Egmont”)

Najlepiej stonkownie zadrygował p. I. Mund „Ucznia czarnolosejaskiego”, P. Dukasa „Dziełko interesujące, barwnie i efektowne...

J. WELCZCZUK

stopnie odznaki, zostanie zaliczonych 100 punktów.

DZIS POGON - LECHA

Doż w wtorek, o godzinie 14.30, rozpoczęły zostanie na torze Pogoni rywalizację Symonowiczów, mecz hokejowy o mistrzostwo klasy A, między Lechią a Pogonią.

UŁATWIENIA DLA TURYSTÓW

Jednym z przeciawów działalności iudycznej, posiadających z punktu widzenia wychowania linijnego największe znaczenie, jest niewątpliwie turystyka.

życiu nie osiągnął. Tak opowiadał mój ojciec, który znał go od niemowlęctwa.

WYSTAWA MŁODEJ ARCHITEKTURY POLSKIEJ W NEAPOLU

W obecności przedstawicieli władz, sfer kulturalnych i artystycznych odbyło się otwarcie Wystawy Młodej Architektury Polskiej...

ALEKSANDER - POPRZEDNIKIEM KOLUMBA

Postać Aleksandra Wielkiego znana była dotychczas szerokiemu ogółowi jako postać wielkiego wojownika...



WTOREK, DNIA 11 STYCZNIA

Godz. 6.15 Późn. „Kiedy rano wstaje zorze...” 6.20 Gimnastyka... 6.40 Filar. 7.00 Dziennik poranny...

AUDYCJE ZAGRANICZNE:

- 20.15 Oslo. Konc. symf. 21.00 Mediolan, „Polska Krew”... 21.00 Rzym, „Margareta da Cortona”... 22.20 Praha, Symfonia IV Beethovena...

W zrozupełni obrzychnych krzyżach...

W szczególności turcy posiadający ważne listy wycieczki, mogą z przysługą wstąpić na terenach strefy nadgranicznej.

PRASA MONACHIJSKA O KONCERCIE MUZYKÓW POLSKICH

W Tonhalle w Monachium odbył się koncert muzyki polskiej, w wykonaniu monach. dyrygent symfon.

Koncert ten stał się triumfem muzyki polskiej w Monachium.

Wybredna na ogół publiczność monachijska przyznawała wrecz entuzjastycznie produkcję artystów polskich. Prasa poświęca koncertowi b.



INFORMATOR
TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU



Wulworia
mebli malowanych
Jan Wozaczynski
Lwów, Bernardyński 17.

MŁODY ARCHITEKT LUB ABSOLWENT

SZYKÓŁ PRZEZYSEWOLNY interesujący się architekturą wnetrz zostanie przyjęty przez poważną firmę lwowską. Oferty z życiowym, oddaniem świadectw i podaniem referencji w terminie do 23-go stycznia pod szyftem: „Kancelaria kwitu Nr. 7772” do Adm. „Dziennika Polskiego”, 655

Ceny fabryczne !! Kołdry — Materace
Poduszki — Przecieradła
Poszewki — Ręczniki
Wyrob własny Obrusy — Piótna — Szyfony
Kocy — Kapy — Firanki
ANTONI PIETRUSZEWSKI
Lwów, HALICKA 20. — Tel. 213-33
Cenniki na żądanie darmo 1011 Cenniki na żądanie darmo

BRZUCHOWICE
piętnaście minut od dworca, do sprzedania willa mura, wana, parkiankowa, dwa razy dwa pokoje, kuchnia, 60 gród, elektryka, studnia żródłana, osobno pracownia, 14-tokowa, Wiadomość: W. Krasnowski, Lwów, Dworzakięgo, — Stacja pomp, tel. 253-80. 8376

FORTEPIANY, PIANINO
gwarantowane najtaniej sprzedaje, kupuje, mięnia
HANAK
Piłsudskiego 21, l.p. 169

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkanicowe przy 3 razach do słów, 2 razy bezpłatnie.

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo, kupiec i handlowo po 10 groszy.

Meble

stałe na składzie — polca stolarnia
Fr. Zieliński, Lwów, Koltajęta 5, w podwórzu 2130
Towar solidny. — Ceny niskie.

DWUPOKOJOWE

mieszkanie, ładnie, zaraz do wynajęcia, ul. Sołwskiego 15. Wiadomość dozorca. 8378

FORTEPIAN

światowej sławy, koncerto, wy, angielski, podwójnie przepiękny intenciam, sprzed. dam. Sykstuska 19/19. 8383

PROSZEK
Kogutek
KAZIEMIR GRYPA PRZEZIEBIENIE BOLE GŁOWY ZĘBÓW ito.
KAZIEMIR GRYPA PRZEZIEBIENIE BOLE GŁOWY ZĘBÓW ito.
KAZIEMIR GRYPA PRZEZIEBIENIE BOLE GŁOWY ZĘBÓW ito.

5-6 POKÓJ

komfort, pierwsz. piętro, do wynajęcia. Piłsudskiego 11 A. 8375

FUTRO

tehdżur, damskie, okazyjnie sprzedam, Leona Sapieży 87 A. Berzowski. 8352

ŁADNY

pokój z kłami: schodowej, ul. Mochnackiego 9, drugie, parter, m. sz. 8374

FLUDENT
Płynno pożyteczny
BEZ KREWD

POKÓJ

kuchnia, pełny komfort, Piękarska trybuna, 8373

OBRAZY

oryginały malarzy polskich, najtaniej, dogodne warunki.

TRZY

pełnokomfortowe pokoje i kuchnia, wolne do podatku, ul. Grochowska — tano do wynajęcia Wiadomość: Iwżęła osiem — mieszkanie trzy. 8371

SAŁON OBRAZÓW

Lwów, PIŁSUDSKIEGO 11 telefon 265-86 2798

POTOCKIEGO 62.

3-pokojowe mieszkanie, — pełnokomfortowe — pokój, gaza, do wynajęcia. Tęca 60 273-16. 8370

SPRZEDAŻ

maszynę do szycia, ulica Kurkowa 10, Kolonkawska. 8391

PEŁNOKOMFORTOWY

pokój wynajm. panom — rządowcom, ulica Jakuba Strzemięcińskiego. 8369

MAJNOWE

komfortowy pokój, intelig. wynajm. — Wiadomość ul. Zielona 21. Winnicka. 8364

POKÓJ

umeblowany, niekierpujący, utrzymanie bezpłatne. Długoskiego 27, parter przy. 8368

WODY KOLONIĘSKIE I PERFUMY

na wagę po najniższych cenach poleca **Perfumeria S. FEDERA** Lwów, Sykstuska 7, Filia Kopernika 15a, Halicka 16

NIEMUEBLOWANY

komfortowy pokój, intelig. wynajm. — Wiadomość ul. Zielona 21. Winnicka. 8364

Perfumeria S. FEDERA

Lwów, Sykstuska 7, Filia Kopernika 15a, Halicka 16

LOKAL PRZEMYSŁOWE

sklepowy lokal Hetela Georęga — Sienkowskiego pięć, do wynajęcia. 8377

LOKAL

na magazyn do wynajęcia, Wiadomość rytywniki, ul. Sienkowskiego trzy. 8379

LOKAL

na magazyn do wynajęcia, Wiadomość rytywniki, ul. Sienkowskiego trzy. 8379

Zarówki oszczędzające Lampy elektryczne Instalacje

poleca **STANISŁAW CHĘĆ** — Lwów 2751
Stale pogotowie napraw. 2751 Telefon 118-55

MIESZKANIA

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkanicowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

UL. KADECKA

(dóże Podzięty 2) — komfortowy, słoneczny pokój i łóżko, chłnia z wszystkimi dodatkami oraz dwa sklepy na kolumnach, owocami, mleczarnie, wędliniarnie, fryzjerię do wynajęcia, Teles 21-451. 8385

POKÓJ

kuchnia, łazienka, i piętro, zaraz do wynajęcia za 70 zł. Boczna Snopkowska 2. 8362

PIĘKNY POKÓJ

umeblowany, biuro, dwupokojowy, Pl. Bernardyński 14. 8362

POKÓJ

niekierpujący, centralne ogrzewanie, panom zaraz. Sędnatorska pięć, III p. 8380

POKÓJ

ładnie umeblowany — frontowy — słoneczny, wyjątk. — utrzymanie — bez. Piłsudskiego 3, m. 7. 8294

W QMACHU

Powszechnego Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych ulica Mochnackiego 14/16 do wynajęcia z dnem 1 lutego 1938 r. 6-9-10 pokojowy lokal biurowy na III piętrze. Biznie informacja udziela się telefonicznie Nr. 253-36. 8321

POKÓJ

komfortowy umeblowany solidny panom. Strzemię 7, m. 5, godz. 14-17. 8357

DWA

pokoje, kuchnia, do wynajęcia. Lwów, B. Chrobrogę 15. 8356

POKÓJ

ładnie umeblowany, frontowy, słoneczny, wyjątk. — Ultr. — mie, bez. Piłsudskiego 3, m. 7. 8359

NAUKA

JĘZYKOW
tłumaczenia, streszczenia, stylizacja, korespondencja, korekty, Lektje. Maszynopisanie. Sokola trzy. 8360

POSAD POSZUKUJĄ

Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 grosze za słowo.

RUTYNOWANA

pielęgniarka poszukuje pracy: stawia banki, masaż, zastrzyki, pielęgnacja. Łęła zgłoszenia pod: „Pielęgniarka” do Administracji. 8396

MAGISTRA

farmacji kalkulekta praktyka, Łęła poszukuje posady we Lwowie lub okolicach Lwowa. Adm. „Dziennika Polskiego” pod „Pielęgniarki”, bez referencji. 8394

Czytajcie

„Dziennik Polski”

KSIĄŻKI

NARCISIAKIE
podręcznik w wielkim wyborze napisany w księgarń „Mól książkowy”, Balcerego 6. 8324

KALENDARZE

księgowo, blokowe, tygodniowe, notesowe; i termi, narzę najtaniej w księgarń „Mól książkowy”. Balcerego 6. 8325

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 0,90. W tekście od 2-5 str. zł. 0,70. W tekście od 6-tej do końca dziu redakcyjnego zł. 0,50. Cała pierwsza strona zł. 1,100. Cała strona od 2-5 zł. 1,100. Cała strona od 6-tej zł. 650. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia wycieczne zł. 0,18. Cała strona zł. 450. Ogłoszenia wóróg drobnych zł. 0,18. Kronologicz. zł. 0,50 za min. — Jęnoszpalt — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0,05. handlowe po zł. 0,10 dla poszukujących pracy zł. 0,08, matrym zł. 0,15. Podstawa obliczenia jest 1 mm w jednym łemle; strona w tekście ma 4 łemy a za tekstem 6 łemów. — Komunikaty notatki, wzniaki kronikarskie, artykuły o treści łemlowej, oesbiste zł. 1,50 za łem. (stosca 4-10 łemów). — Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Lwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PRENUMERAT UL. BIEŁOWSKIEGO 1. 3. telefon 240-42. Konto P. K. O. 506.250